THÀNH ỦY THÀNH PHÓ HỒ CHÍ MINH ĐẢNG CÔNG SẢN VIÊT NAM
BAN TUYEN GIAO TP. Hồ Chí Minh, ngày llị tháng V  năm 2021

*

SỐ -CV/BTGTU
về tuyên truyền kết quả kỳ họp thứ 11,

Quốc hội khóa X IV

Kính gửi: - Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức và các quận ủy;
huyện ủy; đảng ủy cấp trên cơ sở trực thuộc Thành ủy;

- Ban Tuyên giáo ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam
thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội thành phố.

Nhằm thực hiện tốt công tác tuyên truyền sau kỳ họp Quốc hội, Ban Tuyên giáo

Thành ủy gửi các đơn vị “Đề cuơng tuyên truyền kết quả kỳ họp thứ 11, Quốc hội

khóa XIV” do Ban Tuyên giáo Trung ương soạn thảo.

Đồ nghị Ban Tuyên giáo Thành ủy Thủ Đức và các quận ủy, huyện ủy, đảng ủy

cấp trên cơ sở trực thuộc Thành ủy; Ban Tuyên giáo ủy  ban Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam thành phố và các tố chức chính trị - xã hội thành phố sử dụng đề cương làm tài

liệu phổ biến, tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và Nhân dân.

Lưu ý: Đe nghị các đơn vị truy cập Trang tin Điện tử Đảng bộ thành phố

(mục Tài liệu tuyên truyền) để tải “Đe cương tuyên truyền kết quả kỳ họp thứ 11,

Quốc hội khóa XIV”.

Nơi nhân:
- Như trên,
- Các đồng chí lãnh đạo Ban,
- Các phòng, đon vị trực thuộc Ban,
- Lưu.

K/T TRƯỞNG BAN
ló  TRƯỞNG BAN

Tô Đại Phong

ĐÈ CƯƠNG TUYÊN TRUYỀN
Kết quả kỳ họp thứ 11, Quốc hội khóa XIV

I. BỐI CẢNH DIỄN RA KỲ HỌP

Kỳ họp thứ 11, là kỳ họp cuối của nhiệm kỳ khóa XIV của Quốc hội, diễn ra
'g bối cảnh toàn Đảng, toàn dân và toàn quân đang tích cực triển khai thực hiện

-’.6iụ quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, chuẩn bị cho cuộc
bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm
kỳ 2021 — 2026. Sau 12 ngày làm việc với tinh thần trách nhiệm cao, dân chủ, đoàn
kết (từ ngày 24/3/2021 đến ngày 8/4/2021), kỳ họp thứ 11, Quốc hội khóa XIV đã
hoàn thành nhiều nội dung, chưong trình quan trọng, như: công tác xây dựng pháp
luật, tổng kết công tác nhiệm kỳ, xem xét quyết đinh các vấn đề quan trọng của
đất nước, đặc biệt kiện toàn nhân sự lãnh đạo của bộ máy nhà nước.

H. NỘI DUNG VÀ KÉT QUẢ KỲ HỌP

I. Tổng kết công tác nhiệm kỳ 2016-2021

Dưới sự lãnh đạo của Đảng và sự phối hợp chặt chẽ, đồng bộ của các cơ quan
nhà nước, đoàn thể, các tổ chức chính trị xã hội, Quốc hội khóa XIV đã luôn nỗ
lực, quyết tâm hoàn thành tốt vai trò là cơ quan đại biểu cao nhất của Nhân dân, cơ
quan quyền lực nhà nước cao nhất của nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam,
ngày càng thể hiện sâu sắc là hiện thân của khối đại đoàn kết dân tộc; không ngừng
đổi mới mạnh mẽ, luôn hành động vì lợi ích của Nhân dân, của đất nước; đạt được
những kết quả tích cực, toàn diện trên các lĩnh vực lập pháp, giám sát, quyết định
các vấn đề quan trọng của đất nước và hoạt động đối ngoại, như sau:

- Quốc hội đấ ban hành nhiều văn bản quy phạm pháp luật để kịp thời thể chế
hoá các chủ trương, đường lối của Đảng và tiếp tục cụ thể hóa Hiến pháp năm
2013, đáp ứng yêu cầu quản lý nhà nước, phát triển kinh tế - xã hội và hội nhập
quốc tế, góp phần quan trọng trong việc xây dựng, hoàn thiện thể chế của Nhà
nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam; đồng thời, chú trọng việc nâng cao
chất lượng của các đạo luật, bảo đảm tính hợp hiến, hợp pháp, tính thống nhất của
hệ thống pháp luật. Quốc hội cũng đã tăng cường hoạt động giám sát, tập trung vào
những vấn đề bức xúc của cuộc sống và không ngừng cải tiến, đổi mới cách thức
thực hiện nhằm nâng cao hiệu lực, hiệu quả của hoạt động giám sát; đặc biệt đã
xem xét, quyết định nhiều vấn đề quan trọng có tác động lớn đến đời sống kinh tế -

2

xã hội của đất nước ( phát triển kinh tế - xã hội, tài chính, ngân sách, đầu tư công 5
năm và hằng năm, cơ cấu lại nền kinh tế giai đoạn 2016-2020, chủ trương đầu tư
các dự án quan trọng quốc gia, các Chương trình mục tiếu quốc gia...). Hoạt động
đối ngoại của Quốc hội được triển khai hiệu quả, đạt được nhiều thành tựu nổi bật,
đóng góp quan trọng vào thành công chung trong công tác đối ngoại của Đảng,
Nhà nước. Quốc hội luôn quán triệt tư tưởng “dân làm gốc”, “gần dân”, “hiểu dân,
trọng dân”; lắng nghe Nhân dân, phục vụ Nhân dân; luôn coi trọng, đẩy mạnh, đổi
mới cách thức để tăng cường mối liên hệ giữa cử tri và đại biểu Quốc hội; chú
trọng việc nghiên cứu tiếp thu những ý kiến đóng góp quý báu của cử tri và Nhân
dân nhằm tiếp tục hoàn thiện, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động và hoàn
thành trọng trách với Nhân dân.

- Các cơ quan của Quốc hội đã nêu cao tinh thần ừách nhiệm, đoàn kết, đổi
mới, sáng tạo, chủ động phối họp chặt chẽ với các cơ quan của Đảng, Nhà nước và
đoàn thể để hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao, ủy  ban Thường vụ Quốc hội khóa
XIV đã nỗ lực, quyết tâm cao, không ngừng đổi mới công tác chỉ đạo, điều hành để
triển khai nhiều việc lớn, nội dung quan trọng, kịp thời giải quyết những vấn đề
mới phát sinh trong thực tiễn và đạt được nhiều kết quả đáng ghi nhận, góp phần
quan trọng vào thành tựu chung trong hoạt động của Quốc hội. Hội đồng Dân tộc,
các ủy  ban đã hoàn thành tốt vai trò là cơ quan chuyên môn của Quốc hội, luôn thể
hiện tinh thần trách nhiệm cao, chủ động, phát huy trí tuệ tập thể, chú trọng đổi
mới phương thức làm việc để nâng cao hiệu quả, chất lượng hoạt động thẩm tra,
giám sát, kiến nghị, thực sự trở thành chỗ dựa vững chắc, tin cậy để Quốc hội. Các
Đoàn đại biểu Quốc hội có nhiều đóng góp quan trọng vào các kết quả hoạt động
của Quốc hội, phát huy vai trò cầu nối giữa Quốc hội với địa phương, đại biểu
Quốc hội đã thể hiện bản lĩnh chính trị vững vàng, phát huy tốt trách nhiệm của
người đại biểu nhân dân, tích cực tham gia và thực sự trở thành trung tâm hoạt
động của Quốc hội, các cơ quan của Quốc hội, Đoàn đại biểu Quốc hội.

- Chủ tịch nước tiếp tục khẳng đinh vai trò, vị thế của người đứng đầu Nhà
nước, thay mặt nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam về đối nội và đối ngoại,
nêu cao tinh thần trách nhiệm trước Đảng, Nhà nước, Quốc hội và Nhân dân. Chủ
tịch nước đặc biệt quan tâm đến việc lãnh đạo, chỉ đạo công tác xây dựng Đảng,
xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh. Với sự kiên quyết, kiên trì,

3

quyết tâm của Chủ tịch nước, công tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, lãng
phi, tiêu cực trong nhiệm kỳ qua đã được triển khai quyết liệt, đồng bộ, toàn diện,
bài bản, có chiều sâu và hiệu quả rõ nét trong xử lý các hành vi, vụ án tham nhũng
không có “vùng cấm”, “ngoại lệ” được Nhân dân đồng tình ủng hộ và đánh giá
cao. Chủ tịch nước đã ừình Quốc hội phê chuẩn nhiều điều ước quốc tế quan trọng,
góp phần bảo đảm quốc phòng, an ninh, tăng cường quan hệ đối ngoại, hội nhập
quốc tế ngày càng sâu rộng, nâng cao vị thế, uy tín của Việt Nam trong khu vực và
trên thế giới.

- Chính phủ, Thủ tướng đã có nhiều đổi mới, sáng tạo, thể hiện sự năng động,
quyết liệt trong chỉ đạo, điều hành, kiên định thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu,
nhiệm vụ đề ra tại các nghị quyết của Đảng, Quốc hội; thực hiện hiệu quả chức
năng, nhiệm vụ theo quy định. Chính phủ đă ưu tiên ừiển khai các đột phá chiến
lược về hoàn thiện thể chế, đào tạo, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực và phát
triển kết cấu hạ tầng; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính, cải thiện môi trường
kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia; nâng cao hiệu lực, hiệu quả
hoạt động của các cơ quan hành chính nhà nước gắn với xây dựng Chính phủ điện
tử; phát triển toàn diện các lĩnh vực văn hóa, xã hội, tăng cường quốc phòng - an
ninh, chủ động, tích cực trong công tác đối ngoại, hội nhập quốc tế. Đặc biệt, trong
bối cảnh đại dịch Covid-19 bùng phát, tác động nghiêm trọng đến mọi mặt đời
sống kinh tế - xã hội, Chính phủ đã điều hành thực hiện thắng lợi mục tiêu kép vừa
chống dịch hiệu quả, vừa phục hồi, phát triển kinh tế - xã hội, được Nhân dân và
cộng đồng quốc tế ghi nhận, đánh giá cao.

- Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân có nhiều chuyển biến tích cực,
nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động, tính chuyên nghiệp được nâng lên, đáp
ứng yêu cầu đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật, giải quyết kịp
thời các tranh chấp, khiếu kiện, đẩy nhanh tiến độ giải quyết các vụ án, nhất là án
kinh tế, tham nhũng... góp phần quan trọng giữ vững an ninh chính trị, ừật tự, an
toàn xã hội. Hoạt động tố tụng ngày càng công khai, minh bạch. Việc xét xử được
thực hiện nghiêm minh, đúng pháp luật, bảo đảm các nguyên tắc tư pháp dân chủ,
tiến bộ, như: nguyên tắc độc lập, nguyên tắc tranh tụng trong xét xử, quyền bào
chữa của bị can, bị cáo, quyền bảo vệ lợi ích của đương sự, bảo vệ quyền con
người, quyền công dân. Công tác thực hành quyền công tố, kiểm sát các hoạt động

4

tư pháp trong lĩnh vực hình sự đạt kết quả tốt, tỷ lệ án oan trong giai đoạn điều tra
truy tố giảm mạnh, tỷ lệ truy tố đúng thời hạn, truy tố đứng tội danh qua các năm
đều đạt và vượt các chỉ tiêu đã đề ra.

- Kiểm toán nhà nước từng bước khẳng định vai trò, vị thế là cơ quan quản lý
sử dụng tài chính, tài sản công do Quốc hội thành lập, hoạt động độc lập và tuân
theo pháp luật, là công cụ hữu hiệu của Nhà nước trong kiểm tra, giám sát về quản
lý, sử dụng tài chính công, tài sản công. Đồng thời, có nhiều đổi mới, chú trọng cải
cách hành chính, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, hiện đại hóa hoạt động
kiểm toán; cơ bản hoàn thành các cuộc kiểm toán theo kế hoạch, phát hiện và kiến
nghị xử lý nhiều sai phạm; kiến nghị sửa đổi, bổ sung, thay thế, hủy bỏ nhiều văn
bản chưa phù họp; cung cấp nhiều thông tin quan trọng, tin cậy cho Quốc hội, Chính
phủ, các bộ, ngành, địa phương, cơ quan điều tra... góp phần tích cực vào công tác
phòng, chống tham nhũng, lãng phí.

- Quốc hội đã phân tích, làm rõ hạn chế, nguyên nhân và rút ra bài học kinh
nghiệm trong tổ chức, hoạt động của mỗi cơ quan. Trên cơ sở đó, Quốc hội đã ban
hành Nghị quyết về công tác nhiệm kỳ 2016-2021 của Quốc hội, Chủ tịch nước,
các cơ quan của Quốc hội, Chính phủ, Tòa án nhân dân tối cao, Viện kiểm sát nhân
dân tối cao, Kiểm toán nhà nước, trong đó, đề nghị các cơ quan chú trọng một số
nội dung làm cơ sở để tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động
trong nhiệm kỳ tới.

2. Kiện toàn nhân sự lãnh đạo bộ máy nhà nước

Để đáp ứng kịp thời công tác lãnh đạo của Đảng, chỉ đạo, điều hành của Nhà
nước; Quốc hội đã tiến hành xem xét miễn nhiệm, bầu, phê chuẩn việc miễn
nhiệm, bổ nhiệm một số chức danh trong bộ máy nhà nước đúng chủ trương của
Đảng, quy định của pháp luật, bảo đảm dân chủ, sự đồng thuận cao. Quốc hội đã
bầu Chủ tịch Quốc hội, Chủ tịch Hội đồng bầu cử quốc gia, Chủ tịch nước, Thủ
tướng Chính phủ, 3 Phó Chủ tịch Quốc hội, Phó Chủ tịch nước, 5 ủy  viên ủy ban
Thường vụ Quốc hội, 3 Chủ nhiệm ủy  ban của Quốc hội, Tổng Thư ký Quốc hội,
Tổng kiểm toán Nhà nước; phê chuẩn việc bổ nhiệm 2 Phó Thủ tướng Chính phủ,
12 thành viên khác của Chính phủ; phê chuẩn danh sách 3 Phó Chủ tịch, 7 ủy viên
Hội đồng bầu cử quốc gia và danh sách Phó Chủ tịch và 3 ủy  viên Hội đồng quốc
phòng và an ninh. Sau khi được bầu, Chủ tịch Quốc hội, Chủ tịch nước, Thủ tướng

5

Chính phủ đã tiến hành tuyên thệ trước Quốc hội, trước đồng bào, cử tri cả nước
theo quy định của Hiến pháp. Quốc hội tin tưởng các vị lãnh đạo mới được bầu,
phê chuẩn sẽ kỈLÔng ngừng rèn luyện, phấn đấu, nỗ lực hoàn thành nhiệm vụ mà
Đảng, Nhà nước và Nhân dân giao phó.

3. Xem xét, thông qua luật và một số nội dung khác

3.1. Thông qua Luật Phòng, chống ma tủy (sửa đổi)

- Sau khi xem xét kỹ lưỡng, Quốc hội đã thông qua Luật Phòng, chống ma túy
(sửa đổi) với tỷ lệ tán thành cao (94,58%). Luật được sửa đổi nhằm tăng cường
quản lý người sử dựng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy; kiểm soát chặt
chẽ các hoạt động họp pháp liên quan đến ma túy và tiền chất; phát huy sức mạnh
tổng họp của cả hệ thống chính trị và các cơ quan, tổ chức, cá nhân trong công tác
phòng, chống ma túy; củng cố lực lượng chuyên trách phòng, chống tội phạm về
ma túy và mở rộng tăng cường hợp tác quốc tế trong phòng ngừa, đấu tranh với tội
phạm ma túy.

- Luật gồm 08 Chương và 55 Điều, trong đó đã bỏ Chương VII (Khen thưởng
và xử lý vi phạm) của Luật hiện hành, bổ sung 01 Chương mới về quản lý người sử
dụng trái phép chất ma túy (Chương IV) với một số điểm mới như: (1) Quy định
cụ thể trách nhiệm của cơ quan, tổ chức, cá nhân, gia đình, cộng đồng trong phòng,
chống ma túy; (2) Quy định rõ các trường hợp phải xét nghiệm chất ma túy trong
cơ thể và xác định tinh trạng nghiện ma túy, Nhà nước bảo đảm kinh phí xét
nghiệm chất ma túy trong cơ thể và kinh phí xác đinh tình trạng nghiện; (3) Xác
định rõ các cơ quan chuyên trách phòng, chống tội phạm về ma túy và nguyên tắc
phối hợp giữa các cơ quan này; (4) Bổ sung quy định nhằm quản lý chặt chẽ người
sử dụng trái phép chất ma túy, người nghiện ma túy và các quy định nhằm nâng
cao tính khả thi, hiệu quả của các biện pháp cai nghiện ma túy.

3.2. Thông qua Nghị quyết thỉ điểm bố trí chức danh đại biểu hoạt động
chuyên trách của Hội đồng nhãn dân Thành phố Hà Nội

Quốc hội đã thông qua Nghị quyết thí điểm bố trí chức danh đại biểu hoạt
động chuyên trách của Hội đồng nhân dân (HĐND) Thành phố Hà Nội nhằm đáp
ứng yêu cầu đảm đương khối lượng công việc ngày càng lớn của chính quyền;
đồng thời bảo đảm hài hòa với việc bố trí số lượng và chức danh đại biểu HĐND
hoạt động chuyên trách tại Thành phố Hồ Chí Minh và thành phố Đà Nang. Nghị

6

quyết quy định, từ nhiệm kỳ 2021-2026 và ừong suốt thời gian thực hiện thí điểm
theo Nghị quyết số 97/2019/QH14 của Quốc hội, HĐND Thành phố Hà Nội được
bố trí tối đa là 19 đại biểu hoạt động chuyên trách. So với quy định của Luật Tổ
chức chính quyền địa phương, số lượng đại biểu hoạt động chuyên trách của Hội
đồng nhân dân Thành phố Hà Nội sẽ tăng thêm tối đa là 09 đại biểu nhưng so với
nhiệm kỳ 2016-2021 chỉ tăng thêm 01 đại biểu.

3.3. Báo cáo tổng hợp ỷ kiến, kiến nghị của cử tri và Nhân dân, kết quả
giám sát việc giải quyết kiến nghị của cử tri

- Thông qua 1.396 cuộc tiếp xúc trước và sau kỳ họp thứ 10, ủy  ban Thường
vụ Quốc hội đã tiếp nhận và tổng hợp được 1.907 kiến nghị của cử tri (KNCT),
trong đó có nhiều KNCT đã được các bộ, ngành trả lời rõ ràng, đầy đủ tại nhiều kỳ
họp của Quốc hội. Việc trả lời, giải quyết kiến nghị của cử tri tiếp tục được các bộ,
ngành quan tâm trả lời kịp thòi, trong đó đã tập trung chỉ đạo giải quyết, đưa ra các
giải pháp thiết thực để đáp ứng nguyện vọng chính đáng của cử tri. Chính phủ, các
bộ, ngành đã nghiên cứu, xem xét, giải quyết 136 kiến nghị (chiếm 7,7% tổng số
KNCT); đã sửa đổi, bổ sung và ban hành mới 29 văn bản quy phạm pháp luật.
Nhiều văn bản kịp thời ban hành nhằm hỗ trợ người dân nâng cao hiệu quả sản
xuất, kinh doanh, tạo việc làm, cải thiện đời sống Nhân dân. Tiếp thu KNCT,
Chính phủ, các bộ, ngành cũng đã tổ chức nhiều đợt thanh tra, kiểm tra và xử lý
nghiêm những vi phạm trong một số lĩnh vực gây bức xúc trong dư luận xã hội và
được Nhân dân ghi nhận đánh giá cao.

- Từ sau kỳ họp thứ 10 đến nay, Đoàn Chủ tịch UBT\VMTTQ Việt Nam phối
hợp với ủy  ban Thường vụ Quốc hội tổng hợp được 2.278 ý kiến, kiến nghị của cử
tri và Nhân dân cả nước. Cử tri đánh giá cao những đổi mới, cải tiến trong hoạt
động của Quốc hội nhằm nâng cao hiệu quả công tác giám sát tối cao và quyết định
những vấn đề quan trọng của đất nước; sự chủ động, sáng tạo trong lãnh đạo, điều
hành của Chính phủ đã góp phần quan trọng vào ổn định nền kinh tế vĩ mô, bảo
đảm an sinh xã hội, quốc phòng, an ninh, công tác đối ngoại và sự chuyển biến tích
cực trong công tác khởi tố, điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án của các cơ quan tư
pháp. Đồng thời, kiến nghị nhiều chính sách, giải pháp về phát triển kinh tế bền
vững, bảo đảm an sinh xã hội, bảo vệ môi trường...

7

m . ĐỊNH HƯỞNG CÔNG TÁC TUYỂN TRUYỀN

1. Tuyên truyền thành công của kỳ họp thứ 11 cũng như sự đổi mới mạnh mẽ,
sáng tạo, linh hoạt, thận họng hành động vĩ lợi ích của Nhân dân, đất nước của
Quốc hội khóa x rv  (2016 — 2021); khẳng định Quốc hội và đại biểu Quốc hội
khóa XTV đã hoàn thành tốt nhiệm vụ, ừọng trách mà Đảng, Nhà nước và Nhân
dân giao phó trên các lĩnh vực lập pháp, giám sát và quyết đinh các vấn đề quan
trọng của đất nước, góp phần đưa đất nước vượt qua khó khăn, thách thức và đẩy
mạnh công cuộc đổi mới, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.

2. Tuyên truyền Chưcmg trình hành động của Chính phủ triển khai thực hiện
Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ xm của Đảng, tập trung Nghị quyết
số 45/NQ - CP ngày 16/4/2021 của Chính phủ về “Phiên họp triển khai công việc
của Chính phủ sau khi được kiện toàn tại kỳ họp thứ 11, Quốc hội khóa XIV”.

3. Tuyên truyền phát huy truyền thống lịch sử vẻ vang qua 14 khóa hoạt động
và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ của Quốc hội Việt Nam, Quốc hội khóa XV tiếp
tục kế thừa tinh thần đoàn kết, dân chủ, đổi mói, nâng cao hiệu quả hoạt động, vì
lợi ích của Nhân dân, của dân tộc; vi mục tiêu “dân giàu, nước manh, dân chủ,
công bằng, văn minh”.

4. Cổ vũ toàn Đảng, toàn dân và toàn quân đoàn kết, nỗ lực phấn đấu, quyết
tâm thực hiện thắng lợi cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu Hội
đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021 -  2026. {$£/

BAN TUYÊN GIÁO TRUNG ƯƠNG